
 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

1 

 

CIG 92263175A5 

CUP: F53H19000880001 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che quest’Amministrazione stipulava, in data 11/5/2022, con il RTI “Vodafone 

Italia S.p.A. – Converge S.p.A.” l’ordine negoziale Consip n. 6786657, avente ad oggetto 

“l’adeguamento dell’impianto di cablaggio strutturato delle sedi di “Questura” e di “Site 

preparation” presso i locali che ospitano le “Sale Operative” e relative “Sale Apparati”, 

l’aggiornamento ed il completamento dell’architettura di sicurezza perimetrale, l’aggiornamento dei 

nodi “firewall” con apparati “NGFW” e, da ultimo, la “fornitura in opera” di apparati “switch” per 

adeguare l’infrastruttura di videosorveglianza per l’“Area NORD”, mediante adesione alla 

Convenzione Consip denominata “Reti Locali 7 – Lotto 1”, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 

488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della Legge 23/12/2000, n. 388, per un importo di € 

16.987.913,30, oltre IVA, regolarmente registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

05.07.2022; 

Viste le note n. 300/FER/1/0000031946.U/2021 in data 16/12/2021, n. 

300/FER/1/0000009288.U/2022 in data 20/05/2022 e n. 300/FER/1/0000002169.U/2023 in data 

10/02/2023 con le quali il Servizio Polizia Ferroviaria ha rappresentato l’esigenza di un 

ampliamento ed aggiornamento delle infrastrutture “LAN” dei dipendenti Compartimenti di Polizia 

Ferroviaria; 

Richiamata, altresì, l’ulteriore nota nr. 56575 dell’8/6/2023 con la quale il Servizio 

Telecomunicazioni ha rappresentato l’esigenza di un adeguamento della “Sala Server” del Servizio 

Polizia Postale e delle Comunicazioni e la fornitura di ulteriori “switch” per talune sedi di Questura; 

Richiamata la ministeriale nr. 58600 in data 14/06/2023, con la quale l’Amministrazione ha 

richiesto al RTI “Vodafone Italia S.p.A. - Converge S.p.A.” un’offerta in tal senso, manifestando 

contestualmente l’intendimento di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 106, comma 12, del 

D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., che consente di ampliare la fornitura nei limiti del “quinto 

contrattuale”, per un importo massimo pari ad € 3.397.582,66, oltre I.V.A.; 

Vista la relativa offerta tecnico-economica pervenuta a mezzo pec in data 18/07/2023, 

presentata dal RTI “Vodafone Italia S.p.A. - Converge S.p.A.”, per un importo di Euro 636.747,26, 

oltre IVA; 

Richiamato il favorevole parere tecnico-economico formulato dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, trasmesso con nota n. 70681 del 20/07/2023; 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

2 

 

Vista la nota n. 77522 in data 10/08/2023 con la quale il medesimo Servizio 

Telecomunicazioni ha dichiarato che la citata fornitura può trovare allocazione nell’ambito del 

“Progetto di realizzazione dell’infrastruttura per telecomunicazioni della Polizia di Stato 

“LTEMVNO”, di cui al “Fondo NUVAL 1” (cap. 7461/p.g.1), già oggetto di pregressa imputazione 

dell’ordine negoziale “madre” nr. 6786657 dell’11/05/2022; 

Richiamata la Legge 11/12/2016, nr. 232, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2017 e bilancio triennale 2017-2019”, il cui articolo 1, comma 140, ha istituito 

apposito “Fondo”, cosiddetto “NUVAL 1”, finalizzato ad assicurare il finanziamento degli 

investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in taluni settori di spesa anche di interesse 

dell’Amministrazione dell’Interno; 

Visto il D.P.C.M. 21/7/2017, recante “Riparto del fondo per il finanziamento degli 

investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese, di cui all’articolo 1, comma 140, della Legge 

11/12/2016, nr. 232”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr.226 del 27/9/207, il cui articolo 1 ha 

disposto la ripartizione della quota del “Fondo” in parola, stabilendo contestualmente il 

monitoraggio, ai sensi del D. Lgs.vo 29/12/2011, nr. 229, dei programmi finanziati, nell’ambito 

della “Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP)”, con conseguente previsione del 

“codice unico di progetto (CUP)” e del “codice identificativo gara (CIG)”; 

Verificato che, nell’ambito delle progettualità approvate in relazione al “Fondo” di cui sopra, 

risulta “la realizzazione dell’infrastruttura per telecomunicazioni della Polizia di Stato 

“LTEMVNO”, con prevista assegnazione di un finanziamento complessivo pari ad € 

608.000.000,00 per le annualità dal 2017 al 2028 e con avvenuta allocazione delle relative risorse 

finanziarie sul capitolo di bilancio 7461/p.g.1; 

Vista la nota nr. 79510 in data 22/08/2023 con la quale questa stazione appaltante ha 

provveduto, altresì, a richiedere alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, quale 

articolazione  amministrativa  destinataria  dei  poteri  di gestione  e  spesa  delle risorse  finanziarie 

allocate sul capitolo di bilancio 7461/p.g.1, con esigibilità negli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026 

e 2027, una specifica “richiesta di autorizzazione” all’“impegno di spesa” previsto per la 

“progettualità” in parola, positivamente riscontrata in data 23.08.2023 con nota nr. 45710; 

Ritenuto di dar corso alla conseguente formalizzazione di un atto negoziale con il RTI 

“Vodafone Italia S.p.A. - Converge S.p.A.”, mediante ricorso all’istituto del “quinto contrattuale” 

all’ordine negoziale “madre” nr. 6786657 dell’11/05/2022, ai sensi dell’articolo 106, comma 12, del 

D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.,; 

Visto che alla progettualità in parola è stato assegnato il codice CUP n. F53H19000880001;  

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

3 

 

95, convertito con Legge n. 135/2012; 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., 

nonché la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC 

in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera n. 1007 

dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii. in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all’avvio 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

Richiamato il “Codice di Comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo di 

cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, come modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 13 

giugno 2023, n. 81, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 del D. Lgs.vo 

30/3/2001 nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula 

del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

Visto il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 Legge 21 giugno 2022, n. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, comma 2, in virtù del 

quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° aprile 2023, “acquistano 

efficacia il 1° luglio 2023”; 

 Richiamato, in particolare, l’articolo 226 del summenzionato D.Lgs.vo, il cui comma 2 

sancisce che le disposizioni di cui al precedente D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii. continuano ad 

applicarsi a quelle procedure i cui bandi o avvisi risultano essere stati pubblicati antecedentemente 

alla data di entrata in vigore del nuovo provvedimento legislativo, quale appunto l’ipotesi 

riconducibile alla fattispecie in parola, trattandosi di formalizzazione di atto negoziale di “aumento 

del quinto” dell’ordine negoziale “madre” stipulato mediante adesione a “Convenzione Consip” 

aggiudicata dalla Centrale di committenza sulla base e per effetto del previgente “Codice dei 

contratti”; 

 Dato, conseguentemente, atto che la presente procedura continua ad essere disciplinata dalle 

norme dettate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici di lavori, 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

4 

 

servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come 

integrato e corretto dal D. Lgs. 19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 

14/06/2019, nr. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, dal 

Decreto Legge 16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, nr. 

120, nonché dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, dalla nr. 108, dalla Legge Delega n. 238 del 

23/12/2021ed, infine, aggiornato dal D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito con Legge n. 79 del 

29/06/2022; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto l’art.34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in materia 

di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei Conti 

in data 09/03/2023, al numero 614; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – Foglio  

n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

D E C R E T A 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è nominato 

Responsabile del Procedimento ex articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, come integrata dalla 

Delibera n.1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n.260 del 7/11/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, non registrandosi elementi comportanti l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 

112, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché in aderenza alla “Linea 

Guida” n. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed, in particolare, al Paragrafo 6, 

Sottoparagrafo 6.3; 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

5 

 

D E T E R M I N A 

1) di dar corso alla stipula, ai sensi dell’articolo 106, comma 12, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii., di un atto negoziale di “aumento del quinto” all’ordine negoziale “madre” Consip 

n. 6786657 dell’11/05/2022, avente ad oggetto “l’ampliamento e l’aggiornamento delle 

infrastrutture “LAN” dei Compartimenti di Polizia Ferroviaria, Polizia Postale e Questure 

dislocati nell’ “Area Nord”; 

2) di imputare la relativa spesa per un importo pari ad € 776.831,67, IVA compresa, sul 

capitolo di bilancio 7461/p.g.1, con esigibilità negli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026 e 

2027; 

3) di stipulare il relativo atto negoziale con il RTI “Vodafone Italia S.p.A. – Converge S.p.A.”, 

in ossequio all’articolo  32, comma 14, del D. L.vo 18/04/2016, n.50 e ss.mm.ii.. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Faramondi 
 

Firmato digitalmente da/Signed by:

GABRIELLA FARAMONDI

In data/On date:
martedì 5 settembre 2023 09:15:34


